



Michelle Edwige Jeanne Martineau

Doctorante et chercheure en science politique (Université de Montréal)
Français (langue maternelle), créole, anglais (niveau avancé), espagnol (de base)


michelle.edwige.jeanne.martineau@umontreal.ca


Membre du Centre de recherche interdisciplinaire sur la diversité et la démocratie
(CRIDAQ)

Membre de l'Association canadienne des études latino-américaines et des Caraïbes
(ACÉLAC)

Membre du Centre d'études et de recherches internationales de l'Université de Montréal
(CÉRIUM)

Membre du Centre de recherche en droit et en économie du développement insulaire de l'Université des
Antilles
(CREDDI)

Membre de l'Observatoire des profilages
(ODP)

OBJECTIFS

Actuellement doctorante-chercheure en science politique, ma thèse tend à montrer en quoi la focale identitaire et sa complexité a un impact dans le devenir politique de la Guadeloupe (allant de 2003 à 2009). Mes intérêts de recherches gravitent autour des questions liées à la colonisation, la décolonisation, l'impérialisme, le nationalisme, l'ethnicité, les identités politiques, mouvements sociaux, l'identité, la géopolitique caribéenne, les relations internationales et le multiculturalisme.

COMPÉTENCES

- Aptitude d'analyse et traitement de données.
- Habilité à passer en revue différents candidats pour ensuite soumettre un profil-type
- Professionnelle, organisée, optimiste et sociable.
- Fait preuve d'une grande autonomie.
- Habilité de gestion (personnel et temps).
- Habileté à travailler en équipe.
- Faciliter d'apprentissage et curiosité.
- Sensibilité aux inégalités et appétit au développement de ses connaissances et de ses compétences.
- Habileté à faire preuve de diplomatie, de patience et de flexibilité.
- Habilité de gestion de stress et des priorités.
- Habileté à évaluer le degré d'atteinte d'un objectif souhaité et prendre des décisions.
- Habilité à rédiger des rapports, articles, à lire et analyser des textes de loi.
- Extraire les renseignements-clés pour, par la suite, présenter un rapport et une synthèse des résultats obtenus.
- Connaissance dans la gestion des réseaux sociaux et de la communication.

- Habilité à l'élaboration et à la rédaction des stratégies de communications et plans d'actions visant à améliorer l'organisation et développement de l'institution.
- Habilité à la rédaction des rapports, demandes de subventions, synthèses, publications, matériels promotionnels et documents d'information, et coordonne les étapes de leur publication et diffusion.
- Habilité à accomplir temporairement les tâches d'un post connexe ou inférieur, lorsque requis.

FORMATION

Doctorat Science politique Université de Montréal (UdeM)	2018-présent
Maîtrise science politique (Mention « Bien ») <i>Concentration en relations internationales, coopération et développement</i> Université du Québec à Montréal (UQÀM)	2016-2018
Maîtrise Droit Public (Mention « Assez Bien ») Université des Antilles (Guadeloupe)	2012-2013
Licence Droit Université des Antilles (Guadeloupe)	2009-2012
Baccalauréat général Spécialisation – économie et social Lycée de Massabielle (Guadeloupe)	2007-2009

EXPÉRIENCES

PROFESSIONNELLES

Auxiliaire de recherche (UdeM) <u>Tâches et responsabilités</u> : Réalisation de visuels pour les balados du CAPED (Collectif de recherche Action Politique et Démocratie) et pour l'Observatoire des profilages (gestion des réseaux sociaux, veille des partenariats, publication d'articles.	2021-présent
Analyste EDI (URelles) <u>Tâches et responsabilités</u> : Effectuer de la recherche dans la littérature grise et scientifique, rédiger et vulgariser les contenus; rédiger des rapports clients; présenter les rapports aux clients; donner de la formation (formations de bases et formations avancées) aux clients; créer de nouvelles formations; créer des outils pour les clients; rédiger articles de blogue ; contribuer à nourrir la gestionnaire médias sociaux en contenu ; proposer des idées et des projets à réaliser.	2023

Assistante aux communications (Érudit) 2021-2022
Tâches et responsabilités : vise à assister le chargé aux communications dans les activités de promotions du corpus d'Érudit et toutes autres événements connexes par le biais des réseaux sociaux (Twitter, Facebook et LinkedIn)

Auxiliaire de recherche (UdeM) 2021 (janvier)
Tâches et responsabilités : Présentation et réalisation d'une capsule vidéo à caractère pédagogique destinés aux étudiants de premier cycle.

Auxiliaire d'enseignement (UdeM et UQAM) 2017-2020
Tâches et responsabilités : établir les objectifs du cours avec l'enseignant; préparation aux lectures et aux ateliers; création de grilles de correction; correction de travaux et examens (de façon objective et équitable) en un temps imparti avec rétroaction; rencontre régulière (physique ou par courriel) avec les étudiants pour les aidés à atteindre l'objectif du cours, gestion de situation de crise (contestation de notes) lorsque le cas se présente.

Auxiliaire de recherche 2018
Tâches et responsabilités : établir un rapport de synthèse pour l'Observatoire des Diasporas à l'UQAM; extraire les informations essentielles pour établir une synthèse sur le thème de la diaspora.

Cabinet d'avocat de Me Danchet (Guadeloupe) 2011
Tâches et responsabilités : résolution d'un cas pratique relatif au droit administratif et assistance auprès de l'avocat Me Danchet (Barreau de la Guadeloupe) durant une courte période (stage)

Design Studio F.W.I. (Guadeloupe) 2007
Tâches et responsabilités: réalisation d'une étiquette de bouteille pour une marque d'eau potable. Formation en infographie sous la supervision d'une équipe.

INSEE (Institut National de la Statistique et des Études Économiques) (Guadeloupe) 2006
Tâches et responsabilités : traitement de dossiers concernant de hauts fonctionnaires et responsables étatiques français. Préparation à la réalisation de la mission de recensement (2006-2007) en Guadeloupe.

IMPLICATIONS

Chef d'entreprise michelle_ejm 2023
Tâches et responsabilités : création d'entreprise spécialisés dans la vente de tableaux, création de logos, couverture d'ouvrage et illustrations pour particuliers et entreprises.

Chroniqueuse « région Caraïbe » pour NéoQuébec 2023
Tâches et responsabilités : vulgarisation de l'actualité caribéenne 1 fois par mois pour NéoQuébec

Membre du CA de l'Arbre du Voyageur **2022-présent**

Tâches et responsabilités : en étroite collaboration avec la Présidente, ce service d'insertion et d'intégration des antillais du Canada veille à accompagner les nouveaux arrivants sur le sol canadien. Participe à la réflexion et planification des activités offertes par l'OSBL tout au long de l'année.

Animatrice pour le balado « Identithèse » **2022-présent**

Tâches et responsabilités : traite des questions liées aux enjeux identitaires aux Antilles françaises et y apportant son expertise.

Représentante étudiante du CRIDAQ **2021-2023**

Tâches et responsabilités : veille à l'intégration des étudiant.e.s. au sein du centre. Assure la communication (également la gestion des réseaux sociaux) entre les étudiant.e.s. et la direction du CRIDAQ.

Fondatrice du blog *identitescaraibes.org* **2020-présent**

Tâches et responsabilités : lancé en 2020, ce blogue traite (par le biais d'articles écrits) des questions nationales, ethniques et identitaires de la Caraïbe et sa diaspora.

COMPÉTENCES TECHNIQUES

- Maîtrise de Word, Excel, PowerPoint
- Maîtrise des réseaux sociaux comme Instagram, Facebook, LinkedIn, Twitter Tumblr et Wordpress
- Gestion du blog « *identitescaraibes.org* », spécialisé dans les questions nationales, ethniques et raciales de la Caraïbe et sa diaspora
- Maîtrise de logiciels comme Procreate, Photoshop, Adobe Illustrator Draw, Affinity Designer, Vectornator
- Maîtrise des logiciels de gestion de contenus et outils statistiques comme Wordpress ou encore Google Analytics

INTÉRÊTS

- Spécialiste des questions nationales, ethniques, identitaires et des questions économiques et géopolitiques de la Caraïbe.
- Intérêts de recherche en rapport avec le nationalisme, le multiculturalisme, les identités politiques, l'immigration, identité, politique comparée, la colonisation/décolonisation/postcolonialisme, l'impérialisme et la géopolitique caribéenne.
- Connaissance en science politique, droit français et européen.
- Connaissance dans les questions relatives à la diversité, l'inclusion (BIPOC).
- Beaux-arts (peinture à l'huile, aquarelle, acrylique, digital, dessin au fusain et graphite).
- Intérêt pour le graphisme (UI/UX Design, Illustration digitale, art vectoriel).
- Arts martiaux (pratique de la boxe, kick boxing et muay thai)
- Lecture
- Écriture (rédaction d'articles pour la presse ainsi que pour le blog « *identitescaraibes.org* »).

PUBLICATIONS

Balados (Podcast)

Le rapport de la langue à l'identité dans les Antilles françaises, *NéoQuébec*, 12 septembre 2023.

La Guadeloupe et la question identitaire. Les Balados du CAPED, 23 juin 2021

Revue scientifique (réalisation de couverture)

Voces de la Tierra : Ecologia feministas, Revista Lúvo, vol. 8 n.1, février 2021

Articles de presse

Revue Dièses. « La « décolonisation par intégration » en question : l'exemple de la Guadeloupe ». Le 20 juillet 2022

La Conversation Canada. « La Guadeloupe est en crise et cela va bien au-delà de la situation sanitaire ». Le 27 janvier 2022.

L'Atelier. « La Barbade devient maîtresse chez elle » (entrevue). Le 2 décembre 2022.

Le Devoir. « Pour passer de la mémoire sélective à la mémoire collective ». Le 18 juin 2020.

Mylenecolmar.com. « La fuite de l'intelligentsia de la Guadeloupe et de la Martinique ». Le 28 juin 2018.

Mylenecolmar.com. « La Guadeloupe face la problématique identitaire ». Le 29 mars 2018

Mémoire de maîtrise

Martineau, Michelle E. J. « Décolonisation et indépendance : le nationalisme et la départementalisation en Guadeloupe de 1950 à 1990 ». Mémoire de Maîtrise de science politique, Université du Québec à Montréal, 2018.

COLLOQUES

46^e conférence annuelle de la Caribbean Studies Association (CSA)

2022

Thème : *Reframing Caribbean Influences on Global Spaces : Critically Engaging Perspectives on Human Geography and Ricks, Political Economy and Technology.*
Panel P70 – Caribbean Dependencies in a regional and Global Space (Chair: Carlyle G. Corbin)

Titre de la présentation: « La décolonisation par intégration : La Guadeloupe en situation « post-colonisation » au prisme de l'identité ».

Conférence annuelle de l'Association canadienne des études latino-américaines et des Caraïbes (ACÉLAC)

Thème : *L'Amérique latine et les Caraïbes en temps Covid-19 : Réponses, adaptation et récupération*

Panel 5 : Espaces francophones, Ethnicité et Identité

Titre de la présentation : « La décolonisation par intégration : la Guadeloupe en « situation post-colonisation » au prisme de l'identité en temps Covid-19 ».

Colloque interuniversitaire AECSSPUM 2019

Panel « Souveraineté »

Présentation du mémoire de maîtrise « Décolonisation et indépendance : le nationalisme et la départementalisation en Guadeloupe de 1950 à 1990 ».

BOURSES
ET DISTINCTIONS

Bourse d'admission de l'Université de Montréal (2018-2022)

Prix présentation du mémoire de maîtrise « Décolonisation et indépendance : le nationalisme et la départementalisation en Guadeloupe de 1950 à 1990 » au Colloque interuniversitaire AECSSPUM (2019)

Bourse d'aide d'urgence CRIDAQ-UdeM (2020, 2021, 2023)

Bourse en tant que représentante des étudiant·e·s du CRIDAQ (2021-2022; 2022-2023)

Bourse de recherche d'aide à la rédaction du CÉRIUM (2023)

INTERVENTIONS
(PUBLIQUES ET
VIRTUELLES)

2023

Le rapport de la langue à l'identité dans les Antilles françaises, NéoQuébec, 12 septembre 2023 (intervention radiophonique).

Intégration des Antillais francophones au Québec : défis et enjeux. Table-ronde dans le cadre du Mois de l'histoire des Noirs en collaboration avec le CIDIHCA. Organisé par l'Arbre du Voyageur. Le 11 février 2023 (événement hybride).

2022

L'écoféminisme caribéen : États des lieux et perspectives (panel virtuel) dans le cadre de la semaine de l'Amérique latine et des Caraïbes. Le 5 juin 2022 (en ligne)

Panel de discussion « On ti sizé pou palé politik – Politique : Sommes-nous concernés ? ».

Le 24 mai 2022 à la Librairie générale de Jarry (Guadeloupe) (présentiel)

Montée du racisme en France par rapport au Québec : analyses et perspectives. Table-ronde dans le cadre de la Semaine d'actions contre le racisme et pour l'égalité des chances (SACR) en collaboration avec le C.O.R. et le CIDIHCA. Organisé par l'Arbre de voyageur. Le 27 mars 2022 (en ligne).

2021

The Black Consciousness Festival

La construction identitaire aux Antilles françaises en situation postcoloniale. Le 15 novembre 2021 (en ligne)

Intervention télévisée pour TVA Nouvelles concernant la crise sanitaire et sociale en Guadeloupe et en Martinique. Le 23 et 27 novembre 2021.